СОВЕТ РЫЖКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРУТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
(- ая сессия четвертого созыва)

Р Е Ш Е Н И Е

от  16 декабря 2024 года                                                                                № 276
с. Рыжково
Об утверждении Соглашения между

Администрациями Рыжковского сельского

поселения и Крутинского муниципального

района о передаче осуществления части

своих полномочий по контролю за исполнением
бюджета поселения
        Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом  № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Решением Совета Рыжковского сельского поселения № 15 от 25.11.2005 года «Об утверждении Порядка заключения соглашений органами местного самоуправления Рыжковского сельского поселения о передаче осуществления части своих полномочий», Уставом Рыжковского сельского поселения, Совет Рыжковского сельского поселения,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Соглашение между Администрациями Рыжковского сельского поселения и Крутинского муниципального района о передаче осуществления части своих полномочий по контролю за исполнением бюджета поселения (соглашение прилагается).

2. Контроль  исполнения настоящего решения возложить на постоянный комитет по бюджету и экономическому развитию при Совете Рыжковского сельского поселения.
3. Данное решение подлежит обнародованию согласно статье 37 Устава Рыжковского сельского поселения Крутинского муниципального района Омской области.
Глава Рыжковского

сельского поселения                                                                      С.Ф. Зоммер
СОГЛАШЕНИЕ № 2 К
между Администрациями Рыжковского сельского поселения и Крутинского муниципального района о передаче осуществления части своих полномочий по контролю за исполнением бюджета поселения
«        »  декабря 2023 года     ---   2024                                                                      с. Рыжково
    В соответствии со статьей 269.2 Бюджетного Кодекса Российской Федерации,  статьей 14 и частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Крутинского муниципального района Омской области, Уставом Рыжковского сельского поселения Крутинского муниципального района Омской области Администрация Рыжковского сельского поселения Крутинского муниципального района Омской области, именуемая в дальнейшем «Сторона 1», в лице Главы Рыжковкого сельского поселения Крутинского муниципального района Омской области Зоммер Сергея Федоровича, действующего на основании Устава и Администрация Крутинского муниципального района Омской области, в дальнейшем именуемая «Сторона 2», в лице Главы Крутинского муниципального района Омской области Киселёва Василия Николаевича, действующего на основании Устава,  заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет соглашения
Предметом настоящего Соглашения является передача осуществления следующих полномочий Стороны 1 Стороне 2:
- контроль за исполнением бюджета поселения.
В целях осуществление переданных полномочий на 2025 год Сторона 1 перечисляет Стороне 2 в срок не позднее 01 июля 2025 года финансовые средства в размере 500 (пятьсот) рублей в виде иных межбюджетных трансфертов из бюджета поселения по следующим реквизитам:
ИНН: 5518004395

КПП: 551801001

ОКТМО: 52626151

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ОМСК БАНКА РОССИИ//УФК ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ г.    Омск

БИК: 015209001

УФК ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ (КФК Администрации Крутинского муниципального          района)

ЕКС 40102810245370000044

к/с 03100643000000015200
Код дохода:50520240014050000150.
Статья 2. Срок осуществления полномочий
   Сторона 2 осуществляет полномочия, предусмотренные в статье 1 настоящего Соглашения (далее – переданные полномочия), с 1 января 2025 года по 31 декабря 2025 года.

Статья 3. Права и обязанности Стороны 1
Сторона 1:

1) передает полномочия, указанные в статье 1 Соглашения;

2) осуществляет контроль за исполнением переданных полномочий.

Статья 4. Права и обязанности Стороны 2
Сторона 2:

1) осуществление переданных полномочий по контролю за исполнением бюджета поселения;

2) представляет Стороне 1 документы, отчеты и иную информацию, связанную с осуществлением переданных полномочий не позднее 10 дней со дня получения письменного запроса;

3) обеспечивает условия для беспрепятственного проведения Стороной 1 проверок осуществления переданных полномочий;

4) по требованию Стороны 1 устраняет нарушения федерального и областного законодательства, муниципальных правовых актов по вопросам осуществления Стороной 2 переданных полномочий.

Статья 5. Основания и порядок прекращения настоящего Соглашения
 1.Настоящее Соглашение может быть досрочно прекращено:

а) по соглашению сторон;

б) в одностороннем порядке без обращения в суд:

- в случае изменения законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной;

- в случае установления факта нарушения Стороной 2 осуществления переданных полномочий.

  2.Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней с даты направления указанного уведомления.

Статья 6. Ответственность за нарушения настоящего Соглашения
За нарушение статей настоящего Соглашения стороны несут ответственность в установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке.
В случае просрочки перечисления финансовых средств Сторона 1 уплачивает пени в размере одной трехсотой действующей в это время ключевой ставки  Центрального банка РФ за каждый день просрочки от невыплаченной в срок суммы.
В случае установления факта нарушения Стороной 2 осуществления переданных полномочий, она возмещает Стороне 1 понесенные убытки, а также штраф в размере 100 (сто) рублей за каждое нарушение.
Статья 7. Порядок разрешения споров
  1. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются сторонами путем проведения переговоров и использования иных согласительных процедур.

  2. В случае недостижения соглашения, спор подлежит рассмотрению судом в соответствии с законодательством.

Статья 8. Заключительные условия
 1. Настоящее Соглашение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее его утверждения решениями Совета Рыжковского сельского поселения и Крутинского районного Совета и действует до 31 декабря 2025 года.

 2. Все изменения и дополнения к настоящему Соглашению вносятся по взаимному согласию сторон и оформляются дополнительными соглашениями в письменной форме, подписанными уполномоченными представителями сторон.

 3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны Соглашения будут руководствоваться законодательством.

 4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.

Адреса и реквизиты сторон:

	Администрация Рыжковского

сельского поселения Крутинского

муниципального района

Омской области

646133, Омская область, Крутинский

р-н, с. Рыжково, ул. Зеленая, д. 4

ИНН 5518007156

КПП 551801001

ОКПО 04204343
ОКТМО-----

Отделение Омск банка России//

УФК по Омской области г. Омск

БИК 015209001

к/с 03231643526264165200

ЕКС 40102810245370000044
	Администрация Крутинского

муниципального района

Омской области

646130, Омская область,

р.п. Крутинка, ул. Ленина д. 9

ИНН 5518003761

КПП 551801001

ОКТМО 52626151

Банк: ОТДЕЛЕНИЕ ОМСК БАНКА РОССИИ //УФК ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ г. Омск

БИК 015209001

УФК ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ (Администрация Крутинского муниципального района Омской области)

ЕКС 40102810245370000044

К/с 03231643526260005200

	Глава Рыжковского сельского поселения Крутинского муниципального района
Омской области
___________________ С.Ф. Зоммер
	Глава Крутинского муниципального района Омской области
____________________ В.Н. Киселёв

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к соглашению между Администрациями Рыжковского сельского поселения и Крутинского муниципального района о передаче осуществления части своих полномочий по контролю за исполнением бюджета поселения
Подпунктом 1 пункта 1 статьи 14 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 года «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено, что функции по контролю за исполнением бюджета возложены на городские и сельские поселения.
На уровне Крутинского муниципального района Омской области существует отлаженная система по контролю за исполнением бюджета, подготовлен специалист, имеющий опыт работы.

Поскольку в Рыжковском сельском поселении соответствующие кадры отсутствуют, считаю нецелесообразным создавать в каждом поселении аналогичную службу, а передать полномочия Администрации Крутинского муниципального района Омской области.

Глава Рыжковского сельского поселения                                              С.Ф. Зоммер